
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 환경복지 및 생활환경 관리 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

생활환경과 5,436,647 3,959,924 1,476,723

국 1,686,648

시 3,749,999

환경복지 및 생활환경 관리 3,596,172 2,636,910 959,262

국 1,314,648

시 2,281,524

생활 환경복지 서비스 개선 3,596,172 2,236,910 1,359,262

국 1,314,648

시 2,281,524

기후변화 대응 협력체계 구축 200,000 200,000 0

307 민간이전 200,000 200,000 0

02 민간경상사업보조

○인천 희망의 숲 조성

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

토양환경관리 53,500 33,500 20,000

201 일반운영비 3,500 33,500 △30,000

01 사무관리비

○토양환경자문단 심사수당 등

△30,00033,5003,500

3,500,000원 3,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비

○토양오염 실태조사 시료채취

50,000050,000

50,000,000원 50,000

소음진동관리 903,500 0 903,500

201 일반운영비 3,500 0 3,500

01 사무관리비

○소음진동관리 자문위원회 관련 참석수당 등

3,50003,500

3,500,000원 3,500

207 연구개발비 900,000 0 900,000

01 연구용역비

○IoT기반 스마트 소음관리시스템 구축 용역

900,0000900,000

900,000,000원 900,000

빛공해관리 2,700 2,700 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비

○빛공해관리위원회 관련 참석수당 등

02,0002,000

2,000,000원 2,000

202 여비 700 700 0

01 국내여비

○빛공해관리 현장조사 등

0700700

700,000원 700

환경분쟁조정위원회 운영 14,700 14,700 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 환경복지 및 생활환경 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비

○환경분쟁조정위원회 관련 참석 수당 등

02,7002,700

2,700,000원 2,700

301 일반보전금 12,000 12,000 0

12 기타보상금

○환경분쟁조정위원회 전문가 등 실비보상

012,00012,000

12,000,000원 12,000

녹색생활 시민실천 홍보사업 4,700 4,700 0

201 일반운영비 4,700 4,700 0

01 사무관리비

○녹색생활 실천 홍보

04,7004,700

4,700,000원 4,700

비산업부문 온실가스 진단·컨설팅 지원(직접) 180,000 180,000 0

국 90,000

시 90,000

307 민간이전 180,000 180,000 0

국 90,000

시 90,000

02 민간경상사업보조

○인천기후환경네트워크 지원

0180,000180,000

180,000,000원 180,000

국 90,000

시 90,000

비산업부문 온실가스 진단·컨설팅 지원(지원) 97,500 97,500 0

국 65,000

시 32,500

308 자치단체등이전 97,500 97,500 0

국 65,000

시 32,500

01 자치단체경상보조금

○인천기후환경네트워크 실천단 지원

097,50097,500

97,500,000원 97,500

국 65,000

시 32,500

기후변화교육센터 운영 지원 100,000 100,000 0

국 50,000

시 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 환경복지 및 생활환경 관리 (단위:천원)

307 민간이전 국 50,000

시 50,000

02 민간경상사업보조

○기후변화 교육

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

국 50,000

시 50,000

탄소포인트제 운영 346,300 453,000 △106,700

국 224,400

시 121,900

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

12 기타보상금

○온실가스 저감단지 인센티브 지급

030,00030,000

30,000,000원 30,000

국 15,000

시 15,000

308 자치단체등이전 316,300 423,000 △106,700

국 209,400

시 106,900

01 자치단체경상보조금

○온실가스 저감가정 인센티브 지급

○자동차 탄소포인트제 운영

△106,700423,000316,300

307,500,000원 307,500

국 205,000

시 102,500

8,800,000원 8,800

국 4,400

시 4,400

석면피해구제사업(국가직접사업) 80,000 65,000 15,000

308 자치단체등이전 80,000 65,000 15,000

01 자치단체경상보조금

○석면피해 구제급여 지급

15,00065,00080,000

80,000,000원 80,000

슬레이트 처리지원 877,872 1,045,410 △167,538

국 585,248

시 292,624

308 자치단체등이전 877,872 1,045,410 △167,538

국 585,248

시 292,624



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 환경복지 및 생활환경 관리 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○슬레이트 처리지원

△167,5381,045,410877,872

877,872,000원 877,872

국 585,248

시 292,624

화학물질 안전관리 24,700 21,700 3,000

201 일반운영비 9,000 6,000 3,000

01 사무관리비

○화학물질 안전관리위원회 관련 참석 수당 등

○화학사고 관련 방제물품 및 피복비

3,0006,0009,000

6,000,000원 6,000

3,000,000원 3,000

202 여비 700 700 0

01 국내여비

○화학물질안전관리 현장조사 등

0700700

700,000원 700

307 민간이전 15,000 15,000 0

12 민간인위탁교육비

○유해화학물질 안전관리 교육지원

015,00015,000

15,000,000원 15,000

실내공기질 관리 700 700 0

202 여비 700 700 0

01 국내여비

○실내공기질 관리 현장조사 등

0700700

700,000원 700

권역형 환경보건센터 운영 지원 600,000 0 600,000

국 300,000

시 300,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

국 300,000

시 300,000

02 민간경상사업보조

○권역형 환경보건센터 운영지원

600,0000600,000

600,000,000원 600,000

국 300,000

시 300,000

환경보건 기반구축 110,000 0 110,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비

○지역환경보건위원회 참석 수당 등

○건강영향조사반 자문 수당 등

9,00009,000

6,000,000원 6,000

3,000,000원 3,000

202 여비 1,000 0 1,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 환경복지 및 생활환경 관리 (단위:천원)

01 국내여비

○환경오염 피해지역 현장조사 등

1,00001,000

1,000,000원 1,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비

○지역환경보건계획 수립 용역

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

자연환경 인프라 구축 1,530,910 1,006,654 524,256

국 372,000

시 1,158,910

자연환경 및 야생동식물 보호, 관리 1,530,910 1,006,654 524,256

국 372,000

시 1,158,910

생태통로 유지관리 1,200 11,200 △10,000

201 일반운영비 1,200 11,200 △10,000

02 공공운영비

○생태통로 유지관리 공공요금 등

01,2001,200

100,000원*12월 1,200

야생 동·식물 보호 286,500 76,500 210,000

201 일반운영비 36,500 6,500 30,000

01 사무관리비

○야생 동식물 보호업무 추진

○인천지하철(1호선) 동막역 깃대종 역명 부기 표기

사업

30,0006,50036,500

6,500,000원 6,500

30,000,000원 30,000

207 연구개발비 150,000 50,000 100,000

01 연구용역비

○인천시 깃대종 서식지 조사 및 보전대책 수립용역

(참여예산, '22한시)

○인천광역시 야생생물 보호 및 야생동물 질병관리

세부계획 수립 용역

100,00050,000150,000

50,000,000원 50,000

100,000,000원 100,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조

○깃대종 교육 및 홍보 프로그램 개발운영 지원

30,000030,000

30,000,000원 30,000

308 자치단체등이전 20,000 20,000 0

01 자치단체경상보조금

○부상당한 야생동물 구조 및 치료비 지원

020,00020,000

20,000,000원 20,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000050,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 자연환경 인프라 구축 (단위:천원)

○인천지하철(1호선) 동막역 깃대종 홍보공간 조성

사업 50,000,000원 50,000

야생동물피해예방 사업 126,000 126,048 △48

국 84,000

시 42,000

403 자치단체등자본이전 126,000 126,048 △48

국 84,000

시 42,000

01 자치단체자본보조

○야생동물 피해예방시설 설치비 지원

△48126,048126,000

126,000,000원 126,000

국 84,000

시 42,000

국가지질공원 관리운영 835,210 681,240 153,970

국 100,000

시 735,210

201 일반운영비 82,960 94,840 △11,880

01 사무관리비

○지질공원 운영

02 공공운영비

○지질공원 운영

03 행사운영비

○지질공원 탐방행사 등

050,00050,000

50,000,000원 50,000

1206,8406,960

6,960,000원 6,960

△12,00038,00026,000

26,000,000원 26,000

202 여비 13,000 13,000 0

01 국내여비

○지질공원 관련 출장

013,00013,000

13,000,000원 13,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○시책업무추진비

03,6003,600

3,600,000원 3,600

207 연구개발비 150,000 50,000 100,000

01 연구용역비

○유네스코 세계지질공원 인증 추진 전략 수립 용역

○백령도, 대청도, 소청도 지질유산 전문학술조사

용역

100,00050,000150,000

30,000,000원 30,000

120,000,000원 120,000

301 일반보전금 326,650 266,800 59,850

국 100,000

시 226,650



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 자연환경 인프라 구축 (단위:천원)

09 행사실비지원금

○지질공원 탐방행사 등

12 기타보상금

○지질공원 해설사 운영

△4,75020,00015,250

15,250,000원 15,250

64,600246,800311,400

311,400,000원 311,400

국 100,000

시 211,400

307 민간이전 42,000 42,000 0

02 민간경상사업보조

○지질공원 시민체험 활성화

12 민간인위탁교육비

○지질공원 해설사 위탁교육비

036,00036,000

36,000,000원 36,000

06,0006,000

6,000,000원 6,000

401 시설비및부대비 200,000 201,000 △1,000

01 시설비

○지질공원 탐방시설 조성

0200,000200,000

200,000,000원 200,000

405 자산취득비 17,000 10,000 7,000

01 자산및물품취득비

○지질공원 안내소 물품 구입

7,00010,00017,000

17,000,000원 17,000

생태계교란생물 퇴치사업 97,500 90,000 7,500

국 65,000

시 32,500

308 자치단체등이전 97,500 90,000 7,500

국 65,000

시 32,500

01 자치단체경상보조금

○생태계교란생물 퇴치 지원

7,50090,00097,500

97,500,000원 97,500

국 65,000

시 32,500

생태관광자원 이용기반 구축 184,500 0 184,500

국 123,000

시 61,500

308 자치단체등이전 64,500 0 64,500

국 43,000

시 21,500

01 자치단체경상보조금

○생태관광지역 지정 및 육성 지원

64,500064,500

64,500,000원 64,500

국 43,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 생활환경과

정 책: 자연환경 인프라 구축 (단위:천원)

시 21,500

403 자치단체등자본이전 120,000 0 120,000

국 80,000

시 40,000

01 자치단체자본보조

○생태관광센터 및 에코촌 건립 사업

120,0000120,000

120,000,000원 120,000

국 80,000

시 40,000

행정운영경비 31,835 31,835 0

기본경비(생활환경과) 31,835 31,835 0

부서운영비 31,835 31,835 0

201 일반운영비 18,150 18,150 0

01 사무관리비

○부서운영수용비

○급량비

018,15018,150

9,750,000원 9,750

8,400,000원 8,400

202 여비 8,885 8,885 0

01 국내여비

○환경보전 기본업무 수행여비

08,8858,885

8,885,000원 8,885

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800

재무활동(생활환경과) 277,730 284,525 △6,795

내부거래지출 277,730 284,525 △6,795

예수금원리금상환 277,730 284,525 △6,795

705 예수금원리금상환 277,730 284,525 △6,795

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○계양산 징매이고개 생태통로 및 녹지축연결

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○계양산 징매이고개 생태통로 및 녹지축연결

0271,800271,800

271,800,000원 271,800

△6,79512,7255,930

5,930,000원 5,930


